
PREZENTUJÍCÍ

Volby do zastupitelstev obcí 
a Senátu Parlamentu 
České republiky 
23. a 24. září 2022

Školení okrskových volebních komisí



PREZENTUJÍCÍ221.9.2022

- zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí

- vyhláška č. 59/2002 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 491/2001 Sb.

- zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu ČR

- vyhláška č. 233/2000 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 247/1995 Sb. 

Kdy volby proběhnou
pátek 23. září 2022 od 14 hod. do 22 hod.
sobota 24. září 2022 od 8 hod. do 14 hod. 
Případné druhé kolo voleb do Senátu

pátek 30. září 2022 od 14 hod. do 22 hod.
sobota 1. října 2022 od 8 hod. do 14 hod. 

Členem OVK nemůže být kandidát!

Označení členů OVK – zda byli delegováni stranou nebo jmenováni 
starostou

Právní úprava



PREZENTUJÍCÍ321.9.2022

DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ VOLÍ ten, kdo je zapsán ve výpisu ze seznamu 
voličů, tzn. 

 státní občan České republiky, který alespoň druhý den voleb dosáhl věku 18 
let a má trvalý pobyt v obci

 státní občan státu EU, druhý den voleb dosáhl věku 18 let a má v obci 
povolen trvalý nebo přechodný pobyt a požádal o zápis do dodatku
ke stálému seznamu voličů. 

Překážky výkonu volebního práva:

 omezení svéprávnosti k výkonu volebního práva

 omezení osobní svobody z důvodu ochrany zdraví lidu

 omezení osobní svobody z důvodu výkonu trestu odnětí svobody

 výkon služby vojáka z povolání v zahraničí nebo výkon služby vojáka v záloze v zahraničí

Občan, u něhož je poznámka o zapsání ve zvláštním seznamu voličů 
v zahraničí – do zastupitelstev obcí VOLÍ

Kdo může volit



PREZENTUJÍCÍ

Volby do Senátu – v Kraji Vysočina se uskuteční v senátním obvodu č. 52 –

Jihlava a 40 - Kutná Hora (západní část okresu Havlíčkův Brod)

Do Senátu volí pouze státní občané České republiky (cizinci nevolí) 

druhý den voleb věk 18 let a má trvalý pobyt v senátním obvodu nebo volič 
zapsaný do zvláštního seznamu voličů vedeného zastupitelským úřadem 
s voličským průkazem. 

Překážky výkonu volebního práva:

 omezení osobní svobody z důvodu ochrany zdraví lidu

 omezení svéprávnosti k výkonu volebního práva

Volič u něhož je poznámka, že je veden ve zvláštním seznamu voličů 
na zastupitelském úřadě může hlasovat tehdy, pokud předloží potvrzení 
vydané zastupitelským úřadem v zahraničí o vyškrtnutí ze zvláštního 
seznamu voličů. (hlasovat může rovněž s voličským průkazem vydaným zastupitelským úřadem)

421.9.2022



PREZENTUJÍCÍ521.9.2022

Poznámky ve výpisu ze stálého seznamu voličů pro volby do Senátu: 

volič je zapsán ve zvláštním seznamu voličů a hlasuje v jiném volebním 

okrsku z důvodu hospitalizace nebo pobytu v zařízení sociálních služeb. 

Každá volební místnost musí být vybavena zvláštním seznamem voličů -

zapsaní mohou být voliči:

- pobývající v zařízení sociálních služeb, v nemocnici

Dopisováni budou voliči:

- hlasující na voličský průkaz

Nutnost odebírat voličské průkazy! – přiložit k výpisu ze zvláštního 

seznamu voličů 



PREZENTUJÍCÍ621.9.2022

Dopisování do výpisu ze seznamu voličů pokud volič

 státní občan ČR není zapsán v seznamu voličů a prokáže, že zapsán měl být –

konzultace s obecním úřadem 

 státní občan jiného státu EU – vždy konzultovat s obecním úřadem, nutnost 

ověřit zápis do dodatku

Občan, který ukončil TP na území ČR – nehlasuje ve volbách do ZO, je-li zapsán 

do zvláštního seznamu voličů v zahraničí, musí být vybaven voličským průkazem

Volby do ZO – hospitalizace znamená překážku výkonu volebního práva

Věnovat pozornost přesnému zaznamenávání voličů, kteří odvolili.



PREZENTUJÍCÍ721.9.2022

Doklady totožnosti – státní občan ČR

OP typu "knížka" 
skončila platnost 31.12. 
2005. Pro občany 
narozené před 1. 1. 
1936 platí tyto OP 
nadále, pokud je v nich 
doba platnosti uvedena 
"bez omezení" a je v 
nich vyznačeno státní 
občanství ČR



PREZENTUJÍCÍ821.9.2022

OP s ustřiženým rohem – vyžádat potvrzení o změně místa trvalého pobytu –
platnost OP 45 dní ode dne změny. 

Nemá-li volič potvrzení – kontaktovat obecní úřad obce s rozšířenou působností, 
který sdělí, zda je OP platný či nikoliv.

Volič, který nedisponuje platným OP již nemůže požádat o OP typu blesk dříve 
vydávaný zdarma pro účely voleb.



PREZENTUJÍCÍ

Doklady – občan jiného státu EU

921.9.2022



PREZENTUJÍCÍ

Činnost OVK

- Průkazy členů/zapisovatelů OVK – pro účely kontrol (pověřený obecní úřad, 
krajský úřad, Ministerstvo vnitra, členové Státní volební komise)

- Přítomnost členů OVK – po celou dobu hlasování a sčítání výsledků hlasování –
s výjimkou nezbytných přestávek (oběd)

- Hlasování do přenosné volební schránky – OVK se pohybuje pouze ve svém 
volebním okrsku. V žádném případě nepřejíždí do okrsků jiných, ani do zařízení 
sociální péče, které se nacházejí na území jiného volebního okrsku!!!

- OVK dbá na pořádek ve volební místnosti – nepřípustná je volební agitace 
v objektu, v němž je umístěna volební místnost a v jeho bezprostředním okolí 

1021.9.2022



PREZENTUJÍCÍ

Ukončení činnosti OVK
V případě, kdy není podán návrh soudu na neplatnost hlasování nebo na 
neplatnost voleb, končí činnost OVK 15 dnem ode dne vyhlášení celkových 
výsledků voleb.
V případě, kdy byl návrh na neplatnost hlasování nebo neplatnost voleb soudu 
podán, končí činnost OVK:

a) dnem nabytí právní moci rozhodnutí soudu v případě, že tento návrh byl 
soudem zamítnut,

b) patnáctý den po uveřejnění výsledků opakovaného hlasování v případě, 
že tento návrh byl soudem shledán oprávněným a opakuje se v rámci 
volebního procesu pouze hlasování,

c) dnem nabytí právní moci rozhodnutí soudu v případě, že tento návrh byl 
soudem shledán oprávněným a opakuje se celý volební proces. 

1121.9.2022



PREZENTUJÍCÍ1221.9.2022

Nároky členů okrskových volebních komisí

Zvláštní odměna za výkon funkce:

V případě neúčasti na jednání se výše odměny poměrně krátí. 
Odměna bude vyplácena do 30 dní ode dne ukončení činnosti 

Zastupitelstva obcí a Senát 
v případě uskutečnění jednoho kola

Zastupitelstva obcí a Senát 
v případě uskutečnění dvou kol volby

předseda 2 200 + 400 2 600 2 200 + 400 + 1 000 3 600

místopředseda 2 100 + 400 2 500 2 100 + 400 + 1 000 3 500

zapisovatel 2 100 + 400 2 500 2 100 + 400 + 1 000 3 500

člen 1 800 + 400 2 200 1 800 + 400 + 700 2 900



PREZENTUJÍCÍ

OSVČ náhrada ušlého výdělku 43,- Kč/hod., max. 340 Kč 
za den

Nárok na pracovní volno - refundace mzdy/platu – uvolňující 
zaměstnavatel se obrátí na obec, v jejíž komisi zaměstnanec pracoval

Stravné:
120  Kč 4 až 12 hodin 
181 Kč 12 až 18 hodin
284 Kč déle než 18 hodin

Kontakty na zaměstnance KrÚ v deskách

1321.9.2022



PREZENTUJÍCÍ

Děkujeme za pozornost

1421.9.2022


